Liber Sextus, Capitul I.

6 Quidam autem hæc opinio si probabilis, at iure op-
erum viri docti (quos nacio nomine refert iure) sum-
contrarium opinariuntur. Quod ad hoc, quia licet Pon-
tificis in eo motu proprio loquatur de peccati reservatione,
ad summum est, quia frequenter solent Prelati alii a Sum-
Pontifice peccata reservare. At verba positæ in lego
la frequentiori ulti, non refringunt legem, ne ad illes
causæ extenderat, ut prohahimus lib. 9, de patr. c.
14, num. 16. Quod potissimum procedit quando est
in ratio, atque ex legislatori mente ex extenuis aper-
peducitur quod in praesenti contingit: nam ex pro-
lego ratio finalis decisionis deducitur, & iuxta causa
decilio extendit, aut retinendi debet, ut docent mul-
tores referunt. Ne sequuntur Tisaquel, trist. confessio can-
sim. 1, no. 65. Rinaldi, confil. 320, no. 78, vol. 5. Bur-
do Par. confil. 32, no. 6. Molis, lib. 1, de patr. cap. 5,
34. & 35. Rinaldi, confil. 76, no. 9. Guterrez lib. 3, Prat.
12, no. 90, & 95. At in processu eius motus pro-
rationem prohibendi amplectimur peccatorum reservatio-
nem, atque affligimur Pontificis, ne nimis reservatio animam pre-
dicti subditus fragilium, timenibut superioris adire
la abolutionis procurande, incidenti in aeterna dam-
num, ac spirituali remedii defensionis periculum: i
locum habet, sive peccatum reservare direxisse, sive
circumstans, & conquerentes reservando confusum, a cuius
solutione penderat, nam in uroque eajus necesse erit sub-
Superiorum adire quo fallit, sive spirituali propugnare
obtinentio abolutionem. Tandem quia ea excommunicatio
cum sibi per tentationem generalem, non est esse ex se-
rvata, secula ex speciali reservatione, iuxta multo ve-
lentiam, ut traditur in tractatu de excommunicatione.
Ex se confit ad rationes contrarias. Dices, quid
Prelatis excommunicationem iplo iure incurriendam fe-
propter aliquod crimen eorum, que porci fuit reservata
iuxta illum proprium motum, & referens sibi abficien-
tiam. Videbit id non posse, quia sola peccati reservatio
illi concilia, & multo magis gravatus subditus per re-
servationem abolutionis excommunicationis. Dicendum ta-
ctum, cum possit; quia si Prelatus potest sibi referare
rationem peccati illius, ergo etiam abolutionem ex-
communicationis, quae accesserit. Secunda, jure com-
petenti potest Prelatus reservare sibi abolutionem ex-
communicationis a le latâ, & per dictum motum proprium
austerius ab eo potestas directe, nec per consequen-
tiam faciendo talen reservationem, aut aggravandi reserva-
tionem, qui inibi conceditur.

17 Ultime difficultas est, qualiter moniales tenentur
Abbatissas præceptis obtemperare. Non est praesenti
ne-
cessitate tridare quid possit Abbatia habens administratio-
nem alicuius Ecclesiæ: nec an possit ex commissione Pon-
tificis excommunicate, aut censitas ferre; hoc enim ad
actum de clavibus, & excommunicatione pertinet;
i. ratiuncula de obedientia ei a monialibus debita. Et quia
non frequentissima, veraque tentatio habet, Abbatissas
non gaudent potestate spirituali in moniales, sed led
domestica, & civili, qualiter habet materfamilias in fi-
lis, & civili magistratus in cives: ac proinde possile in
horum monialibus præcipere; et quicunque præcepta obli-
viant, iuxta qualitatem rei, & materie imperata, que
gravis fuerit, obligantibus sub mortali: si vere, levis,
si veniali. Adhuc exemplum Sol. Bartholomei, Ledi-
mori, Lopez, & alijs statim allegandi: ut, si moniales
Abbatissas jubentur, ne litteras recipiant, nec cum
tentientur loquantur, nec ad hortos extant, adeo ad dominum
iudicium, & communem pacem, & bonum exemplum
possent hanc conducere, ut coram transglesto efficit mor-
alis, & tam parum, ut effet ventus: sicut materfamilias
posset similia præcepta impone, quamvis in religio-
ne urgentiores obligandi omnia habeant. Ratio est, quia
femina (saltem iure ecclesiastico) in incapaz potestatis ipsi-
tus, in colligunt ex. nov. de patr. & remiss. &
Ex Ecclesiæ iiii. Nec can potestare sexu femino ade-
quendia delitato debuit ad Ecclesiæ communicantem el-
la: at necessaria fuit committi ipsi quandom gubernan-
ti potestem, quia moraliter necessaria est in religiosis
monialibus, & que per vitas exerciti nequit per pe-
nitentiam cohabitare cum famini: quia potestas non
extendit ad proprios clavum adus, & ad iuridicium
spirituale exercendam: sed ad usum præcipendi, &
corripiendi, quantum conveniens est ad paternum, &
iuxta domesticum regimen. Ergo sola præcepta imponere
poterit Abbatissas, quia ad domesticum gubernationem, &
communem conuentus pacem condicant, iuxta matris-
familias. Et hujus tententur sunt D. Thom. in 4. dist. 23,
2. art. 2. quod. 11. ad 2. Sylvo, verb. abbatis, in-
& ibi Tabern. n. 5. Armilla num. 1. ubi dicunt Ab-
batissam non est nisi proprie Prelatam, nec habere iuridi-
cionem ordinariam, sed quod ex commissione. Et clariss
idem D. Thom. in 4. dist. 19. quod. 1. art. 1. ques. 3. ad
2. & ibi Durand. quod. 1. ubi art. 2. Sylvo, Tabern. Armill.
locis proxime adductis: Turrecerio, c. verbum Dic. art. 2.
ques. 10. de patr. dist. 1. Suer. in 3. patr. dist. 2.
art. 2. num. 5. ubi dicunt, Abbatissas non committi clav-
em præfationis, sed aliquem ulium clavium, nempe cor-
rectiorum monialium ob periculum habitacionis rituum

cum ipsi: & addit Suarez, committi quoque paternum
quoddam, & quod domesticum regimen. Atque in propriis
terminis idem docent Victoria de porto, eccles. quod. 2. num.
4. & in summ. Sacrament. ubi de clavibus summ. 325. Sor. in 4.
dist. 1. art. 4. col. 7. & seq. ver. hinc si quod Abbatissas
habet, a Ledesma summi Sacrament. ubi de clavibus
difficil. 4. art. ultimo pag. 948. & seq. Anglos in foribus. 2. p.
q. 4. art. de clavib. difficult. 5. cont. 3. Henr. lib. 6. de patr. c.
2. n. 1. C. q. in fine, Manuel Roigius, Regul. Regul. tmo. 1. que
12. art. 2. in fine, p. 19. art. 1. Ladoz, Lopez. 2. p. infrauct.
ubi de clavibus c. 1. fol. 740. & seq.

18 Unde primò deducitur, abolutè nolle obedire Ab-
batissas esse culpam mortaliter, quia tenentur moniales ei
obedire in speculantibus ad gubernationem domesticam, si
fici filii suis parentibus; ut hi peccanti mortaliter, si abso-
lutè nolint parere. Sic Viat. relatio de porto, eccles. q. 2. n. 4.
Mari, de Ledesma etiam moni, præcedens.

19 Secundò deducitur, non posse Abbatissam imponere
præcepta spiritualia. Ita docent Viat. in summ. Sacrament.
de clavib. num. 325. Sor. 20. art. 2. Ladoz, Lopez.
tituli num. 17. Manuel Quæst. Regul. tmo. 1. q. 15. art. 1.
Quis autem nisi præcepta spiritualia, explicet bene visori:
ihi est, id est in ordine ad finem spiritualium quia cum Ab-
batissarum sit sola gubernatio domestica, & politica, infas-
tis potestatis civilis, & matrimoniis, harum autem potestat-
rum solidum sit imponere præcepta temporalia, nempe or-
dinata solidum ad bonum temporale, & politicum; ut
tranquillam Recipublicam, & donum gubernationem, ipla-
rum solidum sit ferre præcepta temporalia, temporale bo-
num recipiencia: non vera imponere præcepta ad altiorum
finium spiritualium ordinata.

20 Tertiò, ex eodem principio deducitur, quid in ea
questione dicendum est: an Abbatissam integrum sit præci-
pere monialibus in virtute Spiritus sancti, & sanctæ obe-
dientia? Azor. tmo. 1. lib. 3. Institut. M. r. 10. q. 9. n. 10.
fir. ait, Abbatissam posse præcipere monialibus in virtute
sanctæ obedientia, & ratione voti emissi, idque tantum
probat, quia Abbatissam munere, & officio publico fungit-
ur, eisque moniales vi proficiunt; emissa parere congu-
itur; ihi enim obedientiam promittunt, in eam Superiori
ordini regulari sub quo militat, potestatem, & jurisdic-
tionem transtulerint. Faver Victor, eti dubitamus, in summ.
Sacrament. ubi de clavib. num. 325. ubi ait, cum ex vo-
to obedientia moniales tenentur Abbatissam obedire, for-
tiora cum exigere obedientiam in re admodum non gravis
infringretur votum ei non obtemperare. At hoc dicit fi-
bi certum non esse, idque tenet Angelus florid. 2. par. q. unio.
de clavib. difficult. 5. conclus. 3.

21 At dicendum est, non esse integrum Abbatissam præ-
cipere in virtute Spiritus sancti, nec in virtute sanctæ obe-
dientia, & si ita præcipiant, non tenent factum, ita ut
obliget instar præcepti sic impositi a Prelato. Atque ita
docet Victor, de porto, eccles. q. 2. n. 4. Mari. de Ledes. 2. p.
4. 9. art. 4. art. 4. fol. 310. Ratio est, quia ex Ecclesiæ uia
præcepta sic imponere pertinet ad folios Prelatos ecclesi-
sticarios potestate spirituali prædictos, nunquam enim Principes,
& ali superioris facultates sic præcipiant. Nec oblat votum obedientia emitti Abbatissam, & sic videtur
eam posse exigere obedientiam virtute ejus voti debitam,
quod est præcipere in virtute obedientia: nam ut bene
tradit. Sor. Ladoz, Lopez, Barti, & Ledes. tituli num. 17.
& Manuel, tmo. 1. ques. regul. 15. art. 1. votum ob-
edienti alteri intelligunt prout mortis est obtemperare:
nempe, si laico hat, ut obedientia potest deberi laico, qui
præceptum spirituali imponere nequit. Sic ergo moniales
vovent obediens Abbatissam, iuxta potestatem, ejus est ipsa
capax, quia est initia potestatis domestica, & civilis: &
prædicta non potest imponere præceptum spirituali, quale
est in virtute sanctæ obedientia: Quod si tamen imponat,
an aliiquid operetur, dicimus. c. 4. n. 45.

22 Potest tamen Abbatissam præcipere sub pena voti obe-
dientie ipsi præstiti, vel obedientia ipsi debita, sicut Princes facultatis, &
materfamilias possent præcipere in virtute obedientia, vel sub
pena obedientia ipsi debita, & sicut Rector facultatis ali-
cuonis Universitatis, cui juramentum obedientia præsumit
est, potest præcipere sub pena præstiti, quia haec omnes præ-
cipendi forma nullam aliam obedientiam exigunt, quam
temporalis, & domestica, iuxta politican, superioribus il-
lis debitur. At cum præcipitur in virtute sanctæ obedientie
nam ex accommodatione uitus pertinet ad potestatem spirituali-
lem, & ad præcepta spiritualia ordinata, aque ad finem
spiritualitatem.

23 Sed minor difficultas est, an Prelatus id committe-
re potest Abbatissam, sicut Sors, Manuel, & Lopez ci-
tati. numer. 17. & Henr. lib. 6. de patr. c. 2. num. 3. in
comment. lib. 10. dicunt Provinciales potest Abbatissam com-
mittere, ut in gravi necessitate hac præcepta spiritualia
imponat, & in virtute obedientia, citra tamem excom-
municationis potestam. Et idem docet Ledesma, Lopez de
Episcopo refutatio monialium sibi subiectarum, & Henr. indubitate loquitur de Prelato: & id probant, eo quod
non sit iure divino habet potestas tamem interdicta. Sed
hac ratio solum suaderet, potestis.

complacere Abbatum, cum etiam probabile sit, potestem quoque excommunicandi posse, ut traditur a multis in tractatu de excommunicatione. At Praetulus inferior Summo Pontifice id nequibet committere, ut potest qui nihil contra ius canonicum, & communem Ecclesie uolum efficeret posse; quamvis Bartol. de Leden. consil. 2. loc. citato, n. 17. neget etiam Romanus Pontificis posse non Abbatibus committere, tamquam iure diuinitutis interdictum. Sed verius est, folio jure canonico interdictum est, ut preter auctores citatos tradit etiam Vester. de pref. eccl. q. 2. nn. 2.

24 Unde non placet quod tradit Henr. adem. c. 2. nn. 3. nempe, Abbatissam habere ex commissione Praetuli, ut dipenser cum monialibus in leuijnis, & quibusdam legibus ecclesiasticis, dum causa urgat: quia id videtur necessarium pro bona monialium gubernatione. Sed id non placet, quia dipensare in legibus ecclesiasticis pertinet manifeste ad summi potestatum spiritualium, sicut dipensare in legibus civilibus, ad potestatum temporalem: summa autem (ut dictum est) iure ecclesiastico est incapax potestatis spiritualis.

25 Ceterum posset Praetulus ipse imponere monialibus praeceptum obligans ad mortale, quia eis precipiat, ut obediatur Abbatissae iubenti hanc, vel illam rem concernentem finem spiritualium, que materia gravis sit. & tunc illius rei praecepto ab Abbatissam imposito tenerunt moniales sub mortali obediencia, quia id praeceptum spirituale illa obligans non oritur ab Abbatissae, sed a Praetulo, & Abbatissae solum est velut conditio determinans illud Praetuli praeceptum, ut fine qua illud non obligaretur: & ita docet Bart. a Leden. consil. 2. loc. citato, num. 17. & similiiter, si in religiosis regula efficit praeceptum obligans sub mortali ad obedientiam Abbatissae, in aliquo calo efficit mortale in illo non obediens, quamvis materia praecepti esset spiritualis, & hoc non praecise ob Abbatissam praeceptum, sed ob praeceptum regulae, quod determinat tamquam per conditionem, fine qua non, per Abbatissam praeceptum. Et ita docet Ludovic. Lopez. cap. 17. in ter. dicitur, num. 14. deinde infrauenit. Sic Ludovic. Lopez proxime adductus.

26 Nec tamen haec obligandi vis tribueretur praeceptis Abbatissae ex eo summo, quod a Provincia confirmantur, quia innovatio, vel confirmationis nullum novum ius tribuit, sed antiquum conservat, ut tradit Glos. in c. clam dilecta, verb. non videtur de confirmari, ut & o. quies, verb. forma, de concessione, praecepit, & ex c. literis, verb. confirmatione de confirmatione. Et latitudine (illis citatis) Glos. c. inter dicitur, num. 14. deinde infrauenit.

27 Habet etiam Abbatissae iurisdictionem aliquam, consequenter regula, quia potest cogere ad regularum observationem, & carum confirmationem punire: quod ratione iuris latus voti obedienciae effici non posse probavimus lib. 5. c. 4. n. 20. & ita docet Vg. 7. 2. 9. 6. art. 4. disp. 166. c. 4. num. 28.

28 Hinc sit, Abbatissam inquirentem de aliquo monialis crimine, posse imponere praeceptum obligans ad mortale, ut potest qui legitimam illius puniri, & consequenter de illo inquirendi jurisdictionem habet; atque adeo sicut quilibet Iudeus legitime de criminis inquirens obligat suu praecepto sub mortali ad detegendam veritatem in rebus aliquis momenti, etiam secundo iuramento, ut tradunt DD. in tractatu de reo; ita quoque Abbatissae obligabit. Et ita docet Bart. de Leden. consil. 2. loc. citato,

29 Tandem superest explicare in quo consistat differentia inter praecepta Praetuli regularis respectu monachorum, aut monialium libi subfaturum, & Abbatissae respectu illarum, quia Sot. in 4. diffinit. 22. 9. 1. art. 4. col. 29. vols. hinc fit, quod Abbatissae, in hoc constituit differencem, quid cum Abbatissae solle potestate temporalis, & domestica potestat infar potestatis secularium, & marianarum, potest imponere praecepta, quae iuxta materiam qualitatem obligant ad mortale, vel veniale: non est autem ipsius decernere, ut obligant ad calpum quippe hoc est potestatis spiritualis, & ecclesiasticae. Ideo docent Ludovic. Lopez. 2. parte infrauenit, ubi de clavib. 1. fol. 740. Manuel. Rodriguez. Quies. Regul. tom. i. 9. 15. art. 1. Bart. a Leden. Summa Sacrament. ubi de clavib. diff. 22. art. 1. Atque camdem differentiam inter potestatum ecclesiasticam, & civilem tradit Sot. lib. 1. inf. 9. 6. art. 4. in foliis. ad 3. col. 2. vers. 6. ad inservientem autem Saler. 2. 2. 9. 77. art. 1. contrarie, 8. statim in principio Sayr. Clavis Regie lib. 3. c. 7. 1. & Philius. de offic. Sacrorum. tom. 1. part. 2. lib. 3. c. 2. con. clav. 5. Verum nec haec differentiam percipio, non fundamentum, cui initiatu video: & ideo iure optimo illam reprobari Carbon. de legib. lib. 7. disp. 2. prop. 3. & Valer. 1. 2. 47. gu. 5. punt. 6. 6. 3. dicentes, non minus leges civiles, quam ecclesiasticas obligant ad culpam mortalem ex parte legislatoris, quando iusta intentione vult legislator, ut ipsius leges graviter, & stricte obligant. Id ipsum tradunt Vitorie. Et de pœna. civil. mi. 2. & Bellarm. tom. 1. contravers. p. 2. con. resver. 5. de mens. Eccles. militanti. lib. 3. c. 11. statim in principio ubi probant leges etiam civiles obligant ad culpam gravem, & non differt in hoc ad ecclesiasticis. Et item de potestatis parentum, & quoruimque superiorum docet ibi Bellarm. Col. penit. vers. duas quando pœna lex, aut potestatum temporale posita ad culpam mortalem obligante, & ligare conscientias, quia id non est efficeret aliquid circa rem spiritualem, sed imperare alteri, & sic imperare, ut si non obediatur, peccet. Clariss. hanc doctrinam, & eius fundamentum tradit Gabor. Varguez. 1. 2. 9. 96. art. 4. disp. 158. c. 2. num. 6. 1. & 13. dicentes potestatum ecclesiasticam non idem posse suis

præcepta ad culpam mortalem obligare, quod accepterit pecularem potestatem ad Deo precia eternas infligendas, vel directe obligandi ad causam, de hac enim non contat: sed obligare potest ad hanc culpam, & consequenter ad hanc ponam, quia ea ipso quod Superior est, potest præcepta iusta imponere, & eis tamquam legitimate impositis non obtemperare est, contra dictam rationis, ac proinde, quando est in leti gravi, erit culpa mortalitatis, quando vero in re levi, erit venialis. Nec dicuntur venialis, & mortalit fumitur præcepta ex voluntate legislatoris, sed ex qualitate rei præcepta, & ex ejus necessitate ad finem iuste a legislatore intentum. Quod idem recte ait habere etiam locum in legislatore facultari, & in quocumque Superiori iusta præcepta imponere valente. Fatorum tamen haec inter utraque leges esse differunt, quod cum lex canonica ordinetur per se ad bonum animarum, & per se illud intendat, obligat semper ad culpam, & cum lex civilis non per se intendat id bonum animarum, sed pacem Reipublice, & regiam eam gubernationem temporealem, non semper obligat ad culpam, ut bene Sot. tom. 2. de relig. trac. de iuram. lib. 2. c. 20. num. 2.

30 Nec etiam consistit haec differentia in hoc, ut materia ratione sua levitatis incapax obligacionis sub mortali, præcepta a Praetulo obligant sub mortalit, non autem præcepta ad Abbatissam, quia neuter in illa re levi potest sub mortalit obligare, quantumvis Praetulus in virtute obediencia præcipiat, ut diximus lib. 1. c. 4. Sed confitit in tribus differentiis. Primo in modo, & hinc præcipienda: nam Praetulus potest præcipere in virtute Spiritus sancti, & obediencia, & sub pena excommunicationis, qualiter nequit Abbatissae iubere, ut expieciimus numeri 1. Insuper Praetulus tamquam jurisdictionem spirituale habens potest in suis præceptis, ut illoscum in sensu, spiritualem religiosorum profectum ac in virtutibus progressum, & perfectionem, & ad hoc tendit, cogere ad perfectam regulae observationem. At præcepta Abbatissae, & vis, quam habent cogendi ad fervandas regulas, non spectant hanc finem: illum enim ad recte spectare est potestatis spiritualis: sed solum spectant bonum politicum communiam, ut pacificem, & abique Icandalem, & perturbationibus obliteretur, & ut ne deca sit gubernatoria, qui huius est præceptorum potestatis civilis, & domesticæ, ut optimè at Varguez. 1. 2. 9. 6. art. 4. disp. 158. 6. num. 59. Et quod solam habent Abbatissam probavimus num. 17. Ex quo confitit secunda differentia, nempe, ut non quicunque materia, que gravis reputatur ad obligationem, sub mortali stante Praetuli præcepto reputatur similiter gravis sicut folius Abbatissae præcepto. Rarior diversitas est ex ratione diversi finis ab utraque potestate spectat, ex quo gravitas materie pensanda est ad obligationem sub mortali, vel veniali, ut lib. 1. huius tractat. c. 4. probavimus, ubi etiam diximus cum Varguez proxime citato, ob id præceptum audiendi facit impotestum a potestate spirituali obligare sub mortalit, & reputari eam materialiter gravem; ut unius diei omisso sit mortalit ratione finis ab ipsa intenta, quod est proficerre in hoc spirituali cuiuscunq; fideli profidui; quod tamen impostum a potestate civili in scriptura Republica, ut in Universitatibus litteraris, & Collegiis studientium imponi solet, non reputatur de materia gravi, ut utrius dies omisso sit mortalit, quia comparata cum iure Legislatoris civilis, qui non tam eis spiritualis singulorum progressus, quam bona gubernatoria, & pax Collegiorum, & Universitatium ad maiorem in litteris profectum, ad quem illi ordinantur, non videtur gravis materia. Quare, si in religione cautum esset, ut singulis diebus Misam omnes audirent sub pena peccati, videbatur ex eodem fine, quem habet Ecclesia, impotestum, & sic peccant mortaliter religio si vel unicus die omittentes, ut bene docet Varguez. 1. 1. Unde ego colligo, quando audire aliquo die lacrum posset præcipi a Praetulo, eo quod non excederet regulam, & potest etiam præcipi ab Abbatissae, præceptum Praetuli voluntis sub mortali obligare, obligaret utique sub ea cupa: lec- cū autem efficit de præcepto Abbatissae, quia respectu præcepti spiritualis Praetuli, speculantur finem spiritualem, est illa materia gravis, non autem respectu domesticæ & civiles præcepti, finemque temporalem spectant, quale est præceptum Abbatissae. Tertia differentia hinc etiam confitit est, ut Praetulus plura præcipere possit quam Abbatissae. Hac enim est exercititia regularum, & sola ea præcepta imponere potest, quia necessaria sunt, ut monasterium quiete, & abique Icandalem, & perturbationibus gubernetur. At praetulus potest omnia quod ad maiorem spiritualem subditorum profectum conductant, præcipere dimidio non sicut præter, nec supra regulam, sed ad causam directe, aut indicre pertincent, ut dicimus c. 2. sequenti.